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Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Jeg vil gerne sige til hr. Kofoed, at det er 

klart, der kan være nogle problemer med 
hensyn til beregningen af disse udgifter. Jeg 
har ikke teknisk viden nok om dræningsar- 
bejder til at kunne fastlægge helt præcist, 
hvad disse udgifter ville blive i 1975, men 
må dog tilføje, at regeringens forslag i be- 
mærkningerne arbejder med en dræning af 
8.000 ha, medens venstre arbejder med en 
dræning af 10.000 ha, og deri ligger i hvert 
fald en del af den forskel på beløbsrammen, 
som man foreslår i de to forslag. 

Med hensyn til bevillingerne har denne 
regering og socialdemokratiet jo accepteret, 
at det er folketinget, der yder bevillinger 
over finansloven til regeringens forskellige 
foranstaltninger. Regeringen og socialdemo- 
kratiet har besluttet sig til at bøje sig for de 
folketingsvedtagelser, der er foregået på 
fuldt normal parlamentarisk vis. Jeg skulle 
måske i al stilfærdighed råde venstre til også 
at acceptere de vedtagelser, der er sket, en- 
ten man nu er lige begejstret for dem alle 
sammen eller man ikke er det. Der er jo 
noget af det, der er vedtaget, som vi heller 
ikke er særlig begejstrede for, men tingene 
skal nu engang fungere på den normale par- 
lamentariske facon, og man kunne måske 
også anmode venstre om at acceptere, at 
sådan er det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til 

landbrugs- og fiskeriudvalget. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

I skrivelse af dags dato meddeler social- 
ministeren, at hun ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om børne- 
tilskud og andre familieydelser. (Ændring af 
børnetilskud og pristalsregulering, indførelse 
af en ungdomsydelse og ændret klageadgang). 

I skrivelse af dags dato meddeler fiskeri- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om statsgaranti for driftslån 
til ejere af fiskerfartøjer. 

Udvalget angående Grønlandslove har af- 
givet betænkning over forslag til lov om 
ikraftsættelse for Grønland af lov om sterili- 
sation og kastration og over forslag til lov 
om ændring af lov om pension til statens 
tjenestemænd m. v. i Grønland. Eksempla- 
rer vil blive omdelt. 

Fra 17 medlemmer af folketinget har jeg 
modtaget anmodning om, at de to i dag 
givne redegørelser af henholdsvis udenrigs- 
ministeren og ministeren for offentlige ar- 
bejder må blive sat til forhandling i tinget. 
Redegørelserne vil herefter komme til for- 
handling, for begges vedkommende antage- 
lig fredag den 2. maj 1975. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af lov om børnetilskud 
og andre familieydelser. (Ændring af børnetil- 
skud og pristalsregulering, indførelse af en 
ungdomsydelse og ændret klageadgang). 

Der foretages efter forslaget en mindre 
begrænsning af udgifterne, samtidig sker der 
en omlægning af visse ydelser, så at de for- 
beholdes dem, der har størst behov. 

Den vigtigste ændring af loven er, at al- 
mindeligt, forhøjet og ekstra børnetilskud 
bortfalder ved et barns fyldte 16. år mod nu 
ved det fyldte 18. år. Der sker ingen ændring 
med hensyn til det særlige børnetilskud, der 
ydes til pensionister og enlige forsørgere, 
eller med hensyn til normalbidraget, der ud- 
lægges forskudsvis. 

For 16- og 17-årige indføres i stedet en 
ungdomsydelse. Ungdomsydelsen skal også 
træde i stedet for den støtte, som hidtil har 
kunnet gives efter undervisningsministeriets 
lovgivning. Ungdomsydelsen kan udgøre 
indtil 8.000 kr. om året. Den skal uddeles 
efter de sociale myndigheders skøn, men for- 
slaget angiver dog en indkomst af 70.000 kr. 
årlig som den normale og højeste grænse for 
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[Socialministeren.] 
adgang til den fulde ydelse. Der regnes med 
indkomsten hos forældrene eller hos den af 
forældrene, der har forældremyndigheden, 
og dennes ægtefælle eller en person, som den 
pågældende lever sammen med. Det er den 
forventede indtægt, der skal lægges til grund 
ved beregningerne. 

De sociale udvalg vil stå ret frit med hen- 
syn til uddeling af ungdomsydelsen. De kan 
også bestemme, for hvilke perioder ydelsen 
skal gives, og hvem den skal udbetales til. 
Den kan altså udbetales til den unge selv. 

Den fulde ydelse skal kunne gives, hvis et 
barn selv har indtægt op til 4.000 kr., og 
ydelsen skal normalt falde bort, hvis ind- 
tægten overstiger 15.000 kr. årlig. 

Der sker ikke nogen almindelig nedsæt- 
telse af børnetilskuddene, men der indføres 
en indtægtsregulering af almindeligt, for- 
højet og ekstra børnetilskud. Det er kun 
personer med høje indtægter, der vil få en 
nedsættelse af børnetilskuddet, idet aftrap- 
ning af tilskuddet først begynder ved en 
skattepligtig indkomst på 90.000 kr. Der 
regnes kun med indtægten hos forældrene 
og kun med indtægt hos begge forældre, 
hvis de bor sammen, og der regnes med den 
endeligt ansatte indkomst for det senest af- 
sluttede indkomstår. Nedsættelsen af børne- 
tilskud sker for ét barn ad gangen, og ned- 
sættelsen for det andet barn begynder derfor 
først ved en indtægt på ca. 118.000 kr. 

Forslaget går endvidere ud på, at det nu- 
værende pristal sættes til 100, således at re- 
guleringer sker med udgangspunkt heri, så- 
ledes som det vil ske med hensyn til ydelser 
efter den øvrige sociallovgivning. Samtidig 
foreslås det, at der for almindeligt, forhøjet 
og ekstra børnetilskud kun sker halv pris- 
talsregulering, medens der ikke sker ændring 
med hensyn til særlige børnetilskud eller 
normalbidrag. 

Reglerne om udlændinges adgang til at få 
børnetilskud foreslås ændret. Gennem inter- 
nationale konventioner har statsborgere fra 
flere lande opnået ligestilling med danske 
statsborgere, og loven indeholder en bemyn- 
digelse til at ligestille andre udlændinge med 
danske statsborgere. Reglen har været an- 
vendt på den måde, at 3 års ophold har givet 
adgang til ligestilling. Det foreslås nu at lov- 
fæste denne regel for retten til det særlige 
børnetilskud og til normalbidraget, og det 

foreslås, at de øvrige børnetilskud skal 
kunne ydes allerede efter 1 års fast bopæl 
her i landet. Denne regel får betydning for 
fremmedarbejdere, som har deres børn med. 
Disse fremmedarbejdere betaler jo skat til 
det danske samfund, så snart de har ind- 
tægter, og det synes rimeligt, at de ikke skal 
vente i 3 år for at få børnetilskud. 

Lovforslaget indeholder bestemmelser om 
en ændring af ankeregierne. Dels foreslås 
det som i den øvrige sociallovgivning, at af- 
gørelser truffet af de kommunale sociale 
myndigheder skal kunne indbringes for de 
amtsankenævn, som nu oprettes ved æn- 
dringen af den sociale styrelseslov, dels sker 
der en begrænsning af ankeadgangen, sådan 
at der kun bliver to instanser. Med hensyn 
til afgørelser om tildeling af ungdomsydelsen 
gælder dog, at afgørelser fra København og 
Frederiksberg ikke skal kunne indbringes for 
højere instans. 

Endelig indeholder lovforslaget nogle for- 
melle ændringer, som er en følge af, at loven 
om offentlig forsorg ophæves, når bistands- 
loven træder i kraft den 1. april 1976. 

Der er i bemærkningerne til lovforslaget 
gjort rede for de enkelte ændringsforslag og 
for de økonomiske og administrative konse- 
kvenser af forslagene. Jeg skal henvise til 
disse bemærkninger. Jeg skal særlig gøre 
opmærksom på, at det beløb, der for landet 
som helhed vil stå til rådighed til ungdoms- 
ydelsen, fordeles på landets kommuner efter 
antallet af 16- og 17-årige i hver kommune, 
idet der dog samtidig tages hensyn til ind- 
komstgrundlaget pr. indbygger. Der sker 
herved en udligning mellem de godt stillede 
og de mindre godt stillede kommuner. 

Bestemmelserne om bortfald af børnetil- 
skud for 16- og 17-årige og om indførelse af 
ungdomsydelsen foreslås sat i kraft fra 1. 
juli 1975 og bestemmelserne om indtægts- 
graduering af børnetilskuddene fra 1. ok- 
tober 1975. For at kommunerne kan få tid 
til at forberede ændringerne er det ønskeligt, 
at lovforslaget snart gennemføres, og jeg 
skal derfor anbefale en hurtig behandling af 
forslaget. 

Fiskeriministeren (Poul Dalsager): 
Jeg tillader mig herved for det høje folke- 

ting at fremsætte forslag til lov om stats- 
garanti for driftslån til ejere af fiskerfartø- 
jer. 


